
diário oficial Nº 35.138  19Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra do PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 057/sesPa/2022.
a Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SrP do tipo 
“MENor PrEÇo Por iTEM”, conforme abaixo:
oBJETo: registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01, com a finalidade de ob-
ter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológico 
das Policlínicas, Hospitais Materno infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPa - Secretaria Estadual 
de Saúde, em conformidade com as normas da aNViSa, aBNT, iNMETro E 
RDC. Com validade de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações 
e quantidades constantes no Termo de referência, que integra este Edital.
daTa da aBErTUra: 18/10/2022.
Horário: 09h:00min. (Horário de Brasília).
local: Portal de compras do Governo federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UaSG: 925856.
ENTrEGa do EdiTal: os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
oBSErVaÇÃo: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (Pa), 30 de setembro 2022.
carloS aUGUSTo caMPoS fErrEira
PrEGoEiro/cPl/SESPa

Protocolo: 859775

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 031/sesPa/2022.
Processo Nº: 2022/485380.
oBJETo: aquisição do Medicamento - NaBiX® 100 MG/Ml fraSco 100 
Ml, para atendeminto da paciente K.S, que está contemplada pela ação 
civil Pública - com Pedido liminar de Tutela de Urgência antecipada - Proc. 
nº 0815543-93.2021.8.14.0006.
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
cNPJ: 05.054.929/0001-17.
coNTraTado: farMaUSa PHarMacEUTical lTda.
cNPJ: 37.124.240/0001-08.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 25, i, da lei federal Nº 8.666/93.
Valor: r$ 37.547,04 (trinta e sete mil quinhentos e quarenta e sete reais 
e quatro centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 8288.
ElEMENTo dE dESPESa: 3390-30.
foNTE: 0103008809.
Belém (Pá), 29 de setembro de 2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
TErMo dE raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo Nº 031/2022.
Nesta data, raTifico o termo de inexigibilidade de licitação nº 031/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pa), 29 de setembro de 2022.
roMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 859656

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

13º terMo aditiVo ao coNVÊNio assisteNciaL Nº 01/2018
Processo nº 2022/1134651
objeto: o presente Termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor re-
ferente à despesa de custeio, em caráter temporário, de acordo com Oficio 
GaB/oM/Nº 169/2022 de 02 de agosto de 2022 (seq. 28), que indica como 
beneficiário o ente portador do CNES nº 2678322 - Hospital das Clinicas 
de Bragança (HcB) a receber a aplicação de emendas parlamentares para 
incremento temporário de custeio na atenção especializada á saúde.
data da assinatura: 29/09/2022
Vigência: 12 meses, passa a vigorar a partir de sua publicação.
dotação orçamentária: 908878; Elemento de despesa: 335043; fonte de 
recurso: 7149010575; ação: 260209
Valor anual: r$ 1.363.164,30
coNcEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
coNVENENTE: HoSPiTal daS clÍNicaS dE BraGaNÇa
MaNTENEdoUra: aSSociaÇÃo doUGlaS BraUN
ordENador dE dESPESa: roMUlo rodoValHo GoMES

Protocolo: 859742

FÉrias
.

Portaria N° 1.205 de 30 de seteMBro de 2022/dGtes/sesPa.
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
rESolVE:
 coNcEdEr, férias regulamentares ao servidor desta SESPa, abaixo re-
lacionado:

Matrícula servidor Período aquisitivo Período de Gozo
57191210/1 WalBENilToN da crUZ SÉrGio 22/10/2021 a 21/10/2022 24/10/2022 a 22/11/2022

oBS: coNforME ProcESSo Nº 2022/1249751.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 30.09.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 859709

Portaria N.º 1.206 de 30 de seteMBro de 2022/dGtes/sesPa.
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
r E S o l V E:
coNcEdEr 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ariEl 
doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS, identidade funcional nº 
5782163/3, cargo de SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTi-
Va, lotado no Gabinete do Secretário, no período de 21 de novembro de 
2022 a 20 de dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 20 de 
maio de 2021 a 19 de maio de 2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 30.09.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 859985

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº. 1.175 de 21 de seteMBro de 2022 - dGtes/sesPa.
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PorTaria Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2022/928748
r E S o l V E:
TorNar SEM EfEiTo, a PorTaria Nº 970 de 09.08.2022, publicada 
no doE nº 35.078 de 16.08.2022, que concedeu 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio a servidora Maria do Socorro liMa fUrTado, matricula 
nº. 54190592/1, cargo assistente Social, lotada na divisão de Saúde do 
Trabalhador.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 30.09.2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 860039
Portaria Nº. 1.207 de 30 de seteMBro de 2022/dGtes/sesPa
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, coNSidEraNdo o que dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; coNSidEraNdo processo 2022/1250606;
r E S o l V E:
TorNar SEM EfEiTo, as férias regulamentares do servidor HENrY MarQUES 
dE SENa, identidade funcional nº 5955784/1, ocupante do cargo de cHEfE 
dE UNidadE MiSTa, lotado no Gabinete do Secretário, no período de 27 de 
setembro de 2022 a 11 de outubro de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 03 de julho de 2021 a 02 de julho de 2022, concedidas através da Portaria 
coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no doE nº. 35.080 de 18.08.2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 30.09.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 860031

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 118/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro 
de Preços nº 041/SESPa/2022, Processo nº 2022/86583, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.128 de 26/09/2022.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, para a renovação do parque tecnológico das 
EaS - Estabelecimentos de assistência a Saúde do Estado do Pará, por 
intermédio da SESPa - Secretaria Estadual de Saúde, para um período de 
12 (doze) meses.
Valor ToTal: r$ 31.840.000,00 (Trinta e um milhões, oitocentos e qua-
renta mil reais)
ViGÊNcia: 03/10/2022 a 02/10/2023.
EMPrESa: T&T ProdUToS MÉdicoS HoSPiTalarES lTda., pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob nº 13.032.053/0002-17, 
com sede na rua dr. Paulo ferraz da costa aguiar, 139 – loja 1d Vila Yara 
- osasco / SP - cEP: 06026-090.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859658
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 119/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro 
de Preços nº 041/SESPa/2022, Processo nº 2022/86583, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.128 de 26/09/2022.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, para a renovação do parque tecnológico das 
EaS - Estabelecimentos de assistência a Saúde do Estado do Pará, por 
intermédio da SESPa - Secretaria Estadual de Saúde, para um período de 
12 (doze) meses.
Valor ToTal: r$ 2.201.895,00 (dois milhões, duzentos e um mil, oito-
centos e noventa e cinco reais).
ViGÊNcia: 03/10/2022 a 02/10/2023.
EMPrESa: M. carrEGa coMÉrcio dE ProdUToS HoSPiTalarES., pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob nº 32.593.430/0001-50, com 
sede aV HENriQUE MaNSaNo 1595 Jd alPES cEP 86075-000 loNdriNa- Pr.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859659


